
MI PROPOSITO FUNDAMENTAL ES SERVIR 

ESTUDIO KARDEX 
  

MEDIANTE OFICIO 827-500-19-01 DE FECHA 21 DE SEPTIEMBRE DE 2005, ESTE 
COMITÉ CONCLUYE LO SIGUIENTE: 
 

 
OBSERVACIONES: 
 
PARA EL ESTUDIO DE KARDEX, EL OFERENTE DJ-02, NO PRESENTA EL REGISTRO 
UNICO DE PROPONENTES-RUP, POR LO TANTO NO SE PUEDE CALIFICAR, CLASIFICAR; 
SIENDO ESTO CAUSAL DE RECHAZO DEL PLIEGO DE CONDICIONES, POR LO 
ANTERIOR ESTE COMITÉ RECOMIENDA SU ELIMINACIÓN.  
 

 
 
 
 
 

ÍTEM No. 1: ACTIVIDAD 3 ESPECIALIDAD 18 GRUPO 01 ÍTEM No. 2: 
ACTIVIDAD 3 ESPECIALIDAD 07 GRUPO 01-02 ITEM, No. 3: ACTIVIDAD 3 

ESPECIALIDAD 15 GRUPO 11-12

CAPACIDAD RESIDUAL K:                                   
=>AL VR TOTAL DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL EN 
SMMLV * ITEM

CIERRE: 5 DE SEPTIEMBRE DE 2005

CODIGO RAZON SOCIAL

CAPACIDAD 
MAX DE 

CONT EN 
SMMLV

OBRAS EN 
EJECUCIÓN 
EN SMMLV

K 
RESIDUAL 

SMMLV

VR PPTO 
OFICIAL * 

ITEM
V E N C E  

DJ-01

LETICIA DEYSE LLANO 
PEREZ Y/O EL 
PROVEEDOR NAVAL-ÍTEM 
No. 3

10.445,24 0,00 10.445,24 78,62 20-May-06

DJ-02 ARMALCO S.A. ÍTEM 3

 CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN 

INHABILITADO

CODIGO RAZON SOCIAL MULTAS SANCIONES 

DJ-01 LETICIA DEYSE LLANO PEREZ Y/O EL 
PROVEEDOR NAVAL-ÍTEM No. 3 NO REPORTA NO REPORTA 

DJ-02 ARMALCO S.A. ITEM 3

CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS 

INHABILITADO
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ESTUDIO JURÍDICO 
 
 LA OFICINA JURÍDICA DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO, MEDIANTE ESTUDIO 

JURÍDICO No. 19-04-914/2005 DE FECHA 09 DE SEPTIEMBRE DE 2005, CONCLUYE QUE: 
 
ANÁLISIS Y RESULTADO DE LA OFERTA: 

 
 

1 Carta de presentación ( form. 1) SI SI
2 Especif icaciones técnicas (form 2). SI SI

3 Exper iencia del  proponente ( form. 2A) SI SI

N o . DJ-02
ASPECTOS (documentación 

presentada)
DJ-01

4
Cert i f icado de compromiso del 
fabricante (form. 2B) N O SI

5 Acreditación cde la capacidad 
patr imonial  ( form. 3)

N O SI

6

Acreditación de la capacidad de 
contratacion, inscripcion en el RUP y 
cumplimiento contratos anteriores 
( form. 4) 

SI SI

7
Relacion de contratos vigentes o en 
ejecucion al cierre del proceso 
formulario 4 A

SI SI

8
Valoración económica de la propuesta 
( form. 5)

SI SI

9
Compromiso de cumpl imiento 
requerimientos (form. 6)

SI SI

1 0 Compromiso ant icorrupción (form. 7) SI SI
1 1 Pacto de integridad (form. 8) SI SI

1 2
Acredit.  Cumplimiento Ley 816/03 Prot. 
Industrial Nal (form. 9) 

SI SI

1 3
Declaración juramentada Ley 863/03 
Art .  66  deudor moroso (form. 10)

SI SI

1 4
Certi f icación responsables f iscales 
Contraloría (Ley 610/00)

SI N O

1 5
Apo. Paraf.  Ley 789/2002 (Ley 828 de 
2003) SI N O

1 6 Certif icado ins. Clas y cali f .  Cámara 
comercio

SI N O

1 7
Certi f icado de existencia y 
representación legal

SI SI

1 8 Garant ía de ser iedad (4 meses) SI N O

1 9 Documentos f inancieros SI SI

2 0 Plazo de entrega SI SI

2 1 Cert i f icado SICE SI N O

2 2 Recibo pago pl iego SI SI

N o . DJ-02
ASPECTOS (documentación 

presentada)
DJ-01
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CONCLUSIÓN:  
 
EL PROPONENTE IDENTIFICADO CON EL CODIGO DJ-01, NO ALLEGA LOS 
FORMULARO 2B (CERTIFICADO DE COMPROMISO DEL FABRICANTE) Y EL 2C 
(ESPECIFICAIONES TÉCNICAS PONDERABLES), POR LO TANTO SE RECOMIENDA AL 
COMITÉ TÉCNICO VERIFIQUE LA INFORMACIÓN, TENIENDO EN CUENTA QUE LOS 
MISMO SON OBJETO DE VERIFICACION Y EVALUACIÓN POR PARTE DE ESTE 
COMITÉ. 
 
EL PROPONENTE IDENTIFICADO CON EL CODIGO DJ-02, ALLEGA LOS 
FORMULARIOS 2 A (EXPERIENCIA DEL PROPONENTES) SIN LA CORRESPONDIENTE 
FIRMA, EL 2C (ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PONDERABLES) SIN DILIGENCIAR Y 
EL 4 A (RELACION DE CONTRATOS VIGENTES EN EJECUCIÓN AL CIERRE DEL 
PROCESO) TAMBIEN SIN DILIGENCIAR, POR LO TANTO SE SOLICITA AL COMITÉ 
TÉCNICO VERIFIQUE LA INFORMACIÓN, ADEMAS NO APROTA CERTIFICACIÓN DE 
RESPONSABLES FISCALES (LEY 610/2000), APORTES PARAFISCALES /LEY 
789/2002), CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN, CLASIFICACION Y CALIFICACION 
EXPEDIDO POR LA CAMARA DE COMERCIO, CERTIFICADO SICE TAMPOCO APORTA 
LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA RAZON POR LA CUAL SE 
RECOMIENDA LA ELIMINACIÓN DE LA PROPUESTA, TENIENDO EN CUENTA LAS 
CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTAS ASPECTOS JURÍDICOS NUMERAL 11 
DEL PLIEGO DE CONDICIONES. 
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ESTUDIO FINANCIERO 

 
 MEDIANTE OFICIO 915-300-19-03 DE FECHA 20 DE SEPTIEMBRE DE 2005 EL COMITÉ 

FINANCIERO CONCLUYE: 

 

 
EL OFERENTE IDENTIFICADO CON EL CODIGO DJ-01 CUMPLE CON LOS INDICADORES 
FINANCIEROS SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 
 
NOTA: SE RECOMIENDA A LA SEÑORA CORONEL DIRECTORA GENERAL NO TENER EN 
CUENTA AL OFERENTE IDENTIFICADO CON EL CODIGO DJ-02 POR PRESENTAR CAPITAL DE 
TRABAJO NEGATIVO Y EL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO SUPERIOR AL 70% DE CONFORMIDAD 
AL NUMERAL 1.19.13 CAUSALES DE RECHAZO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DJ-01 EL PROVEEDOR NAVAL SI SI SI SI SI N/A

DJ-02 ARMALCO S.A. SI* SI SI NO SI* NO

DICTAMENCODIGO NOMBRE OFERENTES

CERTIFICADO DE 
INSCRIPCION Y 

DECLARACION DE 
RENTA

BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO

ESTADO 
RESULTADOS  
CERTIFICADO

NOTAS

CERTIFICADO 
Y TARJETA 

CONTADOR Y 
REVISOR

DJ-01 EL PROVEEDOR NAVAL 1.414.205.501 2.999.376 52,66% 1.189.499.925 29.993.762

DJ-02 ARMALCO S.A. -637.848.000 19.000.000 73,87% 2.324.636.000 29.993.762

NOMBRE OFERENTESCODIGO
CAPACIDAD 

PATRIMONIAL 
ACREDITADA

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA

NIVEL 
ENDEUDA

M.
CAPITAL TRABAJO

CAPITAL 
TRABAJO 

SUPERIOR AL 
5%
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ESTUDIO TÉCNICO 
 
MEDIANTE ESTUDIO No.131719R-DIMAR-DISEM-023 DEL 13 DE SEPTIEMBRE DE 2005, 
ESTE COMITÉ CONCLUYE: 
 
 

Ø FIRMA ARMALCO S.A. PARA EL ÍTEM 3 
 

 
GARANTÍA DE LOS EQUIPO.  
 
GARANTÍA OFRECIDA: 
 
GRILLETES Y TRAMOS DE CADENAS: 1 AÑO A PARTIR DE LA ENTREGA DE ÉSTOS. 
 
SE APLICA LA FORMULA ESPECIFICADA: 
 
OAE = 1 AÑO 
OMG = 3 AÑOS 
 

1 X 300 = 100 PUNTOS 
     3 

 
- PUNTAJE OBTENIDO EN EL ÍTEM No. 3: 100 PUNTOS. 
 
FECHA DE ENTREGA.  
 
PARA EL ÍTEM 3 ES DE 45 DÍAS CALENDARIO CONTADOS A PARTIR DE LA 
LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO 
 
TIEMPO DE ENTREGA OFRECIDO:  
 
ÍTEM No. 3, ENTREGA 60 DESPUÉS DE LA LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO. ESTE PLAZO 
SOBREPASA EL ESTIPULADO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES EN SU ANEXO No. 1, 
POR LO CUAL ÉSTE COMITÉ DECLARA COMO NO CUMPLE ÉSTA PROPUESTA. 
 
- PUNTAJE OBTENIDO EN EL ÍTEM No. 3: NO SE LE OTORGA PUNTAJE. 
 
EL COMITÉ TÉCNICO CONCLUYE, QUE LA OFERTA PRESENTADA POR LA FIRMA 
ARMALCO S.A. CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES REQUERIDAS EN LA 
PRESENTE CONTRATACIÓN DIRECTA EN SU ÍTEM No 3, PERO NO CUMPLE 
CON EL TIEMPO DE ENTREGA ESTIPULADO, ADEMÁS OBTIENE PARA ÉSTE 
ÍTEM, 100 PUNTOS DE 600 POSIBLES EN LOS FACTORES PONDERABLES. 
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DE IGUAL MANERA, LA OFERTA CUMPLE CON LOS SITIOS DE ENTREGA Y LOS 
PLAZOS DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO, DE ACUERDO A LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL ÍTEM No 3. 
 
- OFERTAS PRESENTADAS Y VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE 
 LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y FACTORES TÉCNICOS 
 EXCLUYENTES. 
 
OFERTA PRESENTADA POR LA FIRMA ARMALCO S.A.  PARA EL ÍTEM 3 DE LA 
CONTRATACIÓN DIRECTA No. 037 /05, GRILLETES Y TRAMOS DE CADENAS. 
 
GRILLETES Y TRAMOS DE CADENAS (Ítem No 3 pliego) 
 

ITEM DESCRIPCIÒN UNIDAD CANT. 
TOTAL 

3 CADENAS Y GRILLETES     

3.1 

TRAMOS DE CADENA ESLABONADA DE 90 PIES 
CON CONCRETE DE X 1-1/4 CON END LINK y 
EDLARGED LINK EN ACERO AL CARBON 
CALIDAD U2.  

TRAMO 
(27,5 mts) 

10,00      
(275 mts) 

3.2 

GRILLETES GIRATORIOS TIPO QUIJADA 
DOBLE PERNO CON PIN DE 1-1/4" 
EQUIVALENTE A GIRATORIO MORDAZA Y 
MORDAZA DE 1-1/4" GRADO 2. CAPACIDAD A 
LA ROTURA DE 129.000 LB. EN ACERO AL 
CARBON CALIDAD U2. 

UNID 6,00 

3.3 

GRILLETES G-209-A DE 3/4" 
Es un grillete galvanizado de aleación forjado y 
templado tipo ancla con perno roscado y carga 
límite de trabajo de 7 toneladas. 

UNID 20,00 

3.4 

GRILLETES G-209-A DE 1": Es un grillete 
galvanizado de aleación forjado y templado tipo 
ancla con perno roscado y carga límite de 
trabajo de 12,5 toneladas. 

UNID 10,00 

3.5 

GRILLETE GIRATORIO G-403 DE 1 1/4": Es un 
grillete galvanizado y templado tipo destorcedor 
o girador de quijada con carga límite de trabajo 
de 18000 Lbs. 

UNID 5,00 

 
VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
 
TENIENDO EN CUENTA LA TABLA ANTERIOR DE LA PROPUESTA DE LOS GRILLETES Y 
TRAMOS DE CADENAS, CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES REQUERIDAS DE LA 
PRESENTE CONTRATACIÓN DIRECTA EN SU ÍTEM No 3. 
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Ø FIRMA EL PROVEEDOR NAVAL PARA EL ÍTEM 3 
 
 
GARANTÍA DE LOS EQUIPO.  
 
GARANTÍA OFRECIDA: 
 
GRILLETES Y TRAMOS DE CADENAS: 3 AÑOS A PARTIR DE LA ENTREGA DE ÉSTOS.  
 
- PUNTAJE OBTENIDO EN EL ÍTEM No. 3: 300 PUNTOS. 
 
FECHA DE ENTREGA.  
 
PARA EL ÍTEM 3 ES DE 45 DÍAS CALENDARIO CONTADOS A PARTIR DE LA 
LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO. 
 
TIEMPO DE ENTREGA OFRECIDO:  
 
ÍTEM No. 3, ENTREGA EN 45 DÍAS DESPUÉS DE ACEPTADA LA PÓLIZA DE 
CUMPLIMIENTO. 
 
- PUNTAJE OBTENIDO EN EL ÍTEM No. 3 : 300 PUNTOS. 
 
EL COMITÉ TÉCNICO CONCLUYE, QUE LA OFERTA PRESENTADA POR LA FIRMA 
EL PROVEEDOR NAVAL CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES REQUERIDAS 
EN LA PRESENTE CONTRATACIÓN DIRECTA EN SU ÍTEM No 3, ADEMÁS 
OBTIENE PARA ÉSTE ÍTEM, 600 PUNTOS DE 600 POSIBLES EN LOS FACTORES 
PONDERABLES. 
 
DE IGUAL MANERA, LA OFERTA CUMPLE CON LOS SITIOS DE ENTREGA Y LOS 
PLAZOS DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO, DE ACUERDO A LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL ÍTEM No 3. 
 
 
OFERTA PRESENTADA POR LA FIRMA EL PROVEEDOR NAVAL PARA EL ÍTEM 3 DE LA 
CONTRATACIÓN No. 037 /05, GRILLETES Y TRAMOS DE CADENAS.  
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GRILLETES Y TRAMOS DE CADENAS (Ítem No 3 pliego) 
 

ITEM DESCRIPCIÒN UNIDAD CANT. 
TOTAL 

3 CADENAS Y GRILLETES     

3.1 

TRAMOS DE CADENA ESLABONADA DE 90 PIES 
CON CONCRETE DE X 1-1/4 CON END LINK y 
EDLARGED LINK EN ACERO AL CARBON 
CALIDAD U2.  

TRAMO 
(27,5 mts) 

10,00      
(275 mts) 

3.2 

GRILLETES GIRATORIOS TIPO QUIJADA 
DOBLE PERNO CON PIN DE 1-1/4" 
EQUIVALENTE A GIRATORIO MORDAZA Y 
MORDAZA DE 1-1/4" GRADO 2. CAPACIDAD A 
LA ROTURA DE 129.000 LB. EN ACERO AL 
CARBON CALIDAD U2. 

UNID 6,00 

3.3 

GRILLETES G-209-A DE 3/4" 
ES UN GRILLETE GALVANIZADO DE ALEACIÓN 
FORJADO Y TEMPLADO TIPO ANCLA CON 
PERNO ROSCADO Y CARGA LÍMITE DE 
TRABAJO DE 7 TONELADAS.  

UNID 20,00 

3.4 

GRILLETES G-209-A DE 1": ES UN GRILLETE 
GALVANIZADO DE ALEACIÓN FORJADO Y 
TEMPLADO TIPO ANCLA CON PERNO 
ROSCADO Y CARGA LÍMITE DE TRABAJO DE 
12,5 TONELADAS.  

UNID 10,00 

3.5 

GRILLETE GIRATORIO G-403 DE 1 1/4": ES UN 
GRILLETE GALVANIZADO Y TEMPLADO TIPO 
DESTORCEDOR O GIRADOR DE QUIJADA CON 
CARGA LÍMITE DE TRABAJO DE 18000 LBS. 

UNID 5,00 

 
 
 
VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
 
 
TENIENDO EN CUENTA LA TABLA ANTERIOR DE LA PROPUESTA DE LOS GRILLETES Y 
TRAMOS DE CADENAS, CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES REQUERIDAS DE LA 
PRESENTE CONTRATACIÓN DIRECTA EN SU ÍTEM No 3. 
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CUADRO RESUMEN CUMPLIMIENTO ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS 
ELEMENTOS. 
 

                      ELEMENTO 
 
EMPRESA 

GRILLETES Y TRAMOS DE CADENAS 
(ÍTEM 3) 

ARMALCO S.A. CUMPLE 
EL PROVEEDOR NAVAL CUMPLE 

 
CUADRO RESUMEN DE PUNTAJES OBTENIDOS. 
 

                        ELEMENTO 
 
EMPRESA 

GRILLETES Y TRAMOS DE CADENAS 
(ÍTEM 3) 

ARMALCO S.A. 100 / 600 
EL PROVEEDOR NAVAL 600 / 600 
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ESTUDIO ECONÓMICO 
 

 
MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 15 DE SEPTIEMBRE DE 2005, EL COMITÉ ECONÓMICO 
CONCLUYE LO SIGUIENTE: 
 
ASIGNACION PUNTAJE 
 

GRILLETES Y TRAMOS D ECADENA  

OFERENTE
S 

CODIG
O 

CAN
T. 

VALOR 
TOTAL 

INCUIDO 
IVA 

PUNTA
JE 

PRECI
O 

CUMPL
I CONT 

ANT 

PUNTAJE 
TECNICO 

SUBTOT
AL 

PORCEN
T LEY 

816/20
03 

PUNT 
ADICI
ONAL 

PUNT 
TOTAL 

PUE
STO 

EL 
PROVEEDO

R NAVAL 
DJ-01 51 

58.846.08
1,00 

350 50 600 1.000 0,0% 0,00 1.000 1 

 
VERIFICACIÓN PLAZO DE ENTREGA Y CANTIDADES MINIMAS EXIGIDAS 

OFERENTES CODIGO 
PLAZO DE ENTEGA  CANTIDADES 

MINIMAS 
    Cumple No cumple Cumple No cumple 

EL PROVEEDOR NAVAL DJ-01 X   X   
 

VERIFICACIÓN PRESUPUESTO POR ITEM 

OFERENTES CODIGO 
PRESUPUESTO 

OFICIAL  
    Cumple No cumple 
EL PROVEEDOR NAVAL DJ-01 X   

 
 


